

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

ex lege 11 agosto 2014 n. 116

Via C. Nigra, 5 – Palermo

DECRETO N. 205 del 09 APR. 2015

ME 119_A - “Drenaggi e consolidamento versanti - Comune di Sinagra C.da Faranò.” - Pagamento incentivi ex art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006 Rup e supporto Rup CUP J65D12000380001 - CIG 5353681D4F

IL SOGGETTO ATTUATORE

VISTO l’art. 2 comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 con il quale –tra l’altro - le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono state destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;

VISTO l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico , ai sensi dell'art. 17 del Dlgs 195/2009, ed in particolare l'art. 1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 18/10/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 18.199.385,52 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare – sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 – pubblicato nella GURI n. n.144 del 24-6-2014 – con il quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;

VISTA la legge 11 agosto 2014, n. 116, di conversione – con modifiche - del predetto D.L. n.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali – rispettivamente – “...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione...” e “Per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 604 del 08/09/2014, con il quale – in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della legge 11 agosto 2014, n. 116, il dott. Croce Maurizio, già Commissario Straordinario Delegato degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana - è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione dei predetti interventi, cui sono delegati, inoltre, i poteri di firma del Commissario Straordinario;

CONSIDERATO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 119_A, riguardante “Drenaggi e consolidamento versanti - Comune di Sinagra C.da Faranò” per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

VISTO il Decreto n. 27 del 23.02.2011 con il quale è stata confermata la nomina di Responsabile Unico del Procedimento all'Ing. Cappotto Francesco, responsabile dell'area tecnica del comune di Sinagra, e, contestualmente, sono stati nominati supporti al R.U.P. il geom. Ferrante Giuseppe, il geom. Nicolichia Pietro e il Dott. Barranco Francesco, tutti facenti parte della Struttura Commissariale;

VISTO il Decreto Commissariale n. 764 del 24.09.2013 con il quale è stato disposto di approvare e finanziare e dichiarare di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo relativo ME 119_A – “Drenaggi e consolidamenti - C.da Faranò” nel Comune di Sinagra per un importo complessivo di € 2.972.159,55 (già allegato al Decreto n. 101 del 17/02/2015);

VISTO il Decreto Commissariale n. 1089 del 09.12.2013 (già allegato al Decreto n. 101 del 17/02/2015) con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura ristretta per

l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento denominato "Drenaggi e consolidamenti - C.da Faranò" nel Comune di Sinagra - codice intervento ME 119_A - a favore della ATI: PETTINATO COSTRUZIONI S.R.L. (Mandataria) - C.E.I.T. DI ING. GIUSEPPE MAMMOLITI (Mandante), con sede in Messina, Via Ugo Bassi, 31 98123, con un ribasso percentuale del 32,6066 corrispondenti ad € 1.518.081,08 oltre ad € 9.274,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari ad € 1.527.355,98 oltre IVA;

VISTO il contratto d'appalto dei lavori di che trattasi sottoscritto in data 14/02/2014 tra il Commissario Straordinario Delegato e l'ATI Pettinato Costruzioni s.r.l. - C.E.I.T. di Giuseppe Mammoliti, registrato all'Agenzia delle Entrate in data 19/02/2014 al n. 36/8 serie 1 (già allegato al Decreto n. 101 del 17/02/2015);

VISTO il Decreto Commissariale n. 218 del 16.04.2014 (già allegato al Decreto n. 101 del 17/02/2015) con il quale si è provveduto ad impegnare le somme per l'intervento denominato "Drenaggi e consolidamenti - C.da Faranò" nel Comune di Sinagra" - codice intervento - ME 119_A per un importo complessivo pari ad € 2.204.384,89, secondo il Quadro Economico come di seguito riportato:

	QUADRO ECONOMICO D'IMPEGNO	Importo
	IMPORTO PROGETTO	
a1	Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	1.518.081,08
a2	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso	9.274,90
	Totale lavori e oneri sicurezza	1.527.355,98
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b.1	IVA sui lavori, 22%	336.018,32
b.2	Incentivi (ex art. 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006) 2%	45.236,83
b.3	rilevi topografici IVA e oneri inclusi	2.641,38
b.4	espropri e occupazione aree	49.969,73
b.5	Spese pubblicità e gara	4.138,24
b.6	Contributo AVCP	
b.7	Indagini geologiche IVA compresa	-
b.8	prove di laboratorio in corsio d'opera e di collaudo	11.000,00
b.9	spostamento pali enel	8.000,00
b.10	piano dimonitoraggio compreso IVA	14.623,52
b.11	Indagini geognostiche preliminari compreso iva e oneri (D.C.437/2012)	-
b.12	Imprevisti (< 10%)	90.260,12
b.13	Spese generali e tecniche max 1%	1.348,47
b.14	compenso per D.L. C.S.E. oneri e IVA inclusi	113.792,30
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	677.028,91
	TOTALE A+B	2.204.384,89

VISTO il Decreto n. 742 del 03/12/2014 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 10/11/2014 come da certificato di pagamento n. 1 del 18/11/2014, per un importo complessivo pari ad € 437.628,70 (già allegato al Decreto n. 101 del 17/02/2015);

VISTO il Decreto n. 584 del 30/09/2014 con il quale è stato disposto il pagamento dell'anticipazione del 10% all'ATI Pettinato Costruzioni s.r.l.-C.E.I.T. di Ing. Giuseppe Mammoliti, per un importo complessivo pari ad € 186.337,43, IVA inclusa;

VISTO il Decreto n. 615 del 13/10/2014 di rimodulazione del quadro tecnico economico, integrazione impegno e rimodulazione del quadro economico d'impegno, per un importo complessivo pari ad € 2.226.952,92;

VISTO il Decreto n. 14 del 13/01/2015 di proroga dell'incarico di Attività di Supporto alla Struttura Commissariale all'Ing. Gianluca Coroneo e con il quale, tra l'altro, è stato integrato l'impegno e rimodulato il quadro economico così come di seguito riportato:

IMPORTO PROGETTO		
a1	Importo dei al netto del ribasso d'asta	1.518.081,08
a2	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso	9.274,90
	Totale lavori e oneri sicurezza	1.527.355,98
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b.1	IVA sui lavori, 22%	336.018,32
b.2	Incentivi (ex art. 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006) 2%	45.236,83
b.3	rilievi topografici IVA e oneri inclusi	2.641,38
b.4	espropri e occupazione aree	49.969,73
b.5	Spese pubblicità e gara	4.138,24
b.6	Contributo AVCP	-
b.7	Indagini geologiche IVA compresa	-
b.8	prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo	11.000,00
b.9	spostamento pali enel	8.000,00
b.10	piano di monitoraggio compreso IVA	14.623,52
b.11	Indagini geognostiche preliminari compreso iva e oneri (D.C.437/2012)	-
b.12	Imprevisti (< 10%)	90.260,12
b.13	Spese generali e tecniche max 1%	1.712,50
b.14	compenso per D.L. C.S.E. oneri e IVA inclusi	113.792,30
b.15	Attività di supporto tecnico alla struttura commissariale	22.204,00
b.16	Attività svolte da Invitalia e CGIAM	-
b.17	Spese di funzionamento della struttura 1,5 %	-
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	699.596,94
	TOTALE A+B	2.226.952,92

VISTO il Decreto n. 101 del 17/02/2015 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 21/01/2015 come da certificato di pagamento n. 2 del 26/01/2015, per un importo complessivo pari ad € 387.419,87, IVA inclusa;

VISTA la nota prot. n. 3035 del 24/03/2015, acquisita agli atti al prot. n. 1619 del 25/03/2015 con la quale il RUP propone la liquidazione dell'incentivo spettante per le attività di RUP e alla struttura di supporto Rup pari al 50% dell'incentivo, corrispondenti rispettivamente ad € 5.496,87 spettanti all'Ing. Francesco Cappotto ed € 1.978,87 alla Struttura di Supporto costituita dal geom. Ferrante Giuseppe, dal geom. Nicolicchia Pietro e dal Dott. Barranco Francesco, da corrispondere così come specificato nel prospetto allegato;

VISTO il Decreto Commissariale n. 21 del 21/02/2011, con il quale sono stabiliti i criteri di ripartizione del fondo incentivante;

CONSIDERATO che:

- occorre procedere al pagamento degli incentivi ai sensi dell'art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006 spettanti al RUP e alla Struttura di Supporto Rup per un totale complessivo pari ad € 7.475,75 come da prospetto esplicativo allegato al presente decreto;
- il compenso da corrispondere al RUP viene interamente versato sulla Tesoreria Unica del Comune di Sinagra, che provvederà a pagare direttamente il beneficiario;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20 luglio 2011 e nella legge 11 agosto 2014 n. 116,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

È disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento "Drenaggi e consolidamenti – C.da Faranò" nel Comune di Sinagra, individuato con il codice di identificazione ME 119_A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, quale compenso netto per acconto incentivi spettanti al RUP e alla Struttura di supporto, ai sensi dell'art. 92 c. 5 D. Lgs. 163/2006, per un importo pari ad € **5.496,87** (cinquemilaquattrocentonovantasei/87) spettanti al Rup Ing. Francesco Cappotto, da versare sul conto di Tesoreria Unica n. 0305484, intestato al Comune di Sinagra – C.F. 00216350835 ed intrattenuto presso la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Messina n. 514;

Articolo 3

È disposto il pagamento quale compenso netto per acconto incentivi ai sensi dell'art. 92 c. 5 D. Lgs. 163/2006 per un importo pari ad € **816,02** (ottocentosedici/02) a favore dei beneficiari elencati nel prospetto "All.1)", che fa parte integrante del presente decreto;

Articolo 4

É disposto il versamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di € **544,01** (cinquecentoquarantaquattro/01) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente bancario con codice Iban: IT69O 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso il Banco di Sicilia – Cassa regionale e intestato al creditore;

Articolo 5

É disposto il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali – sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione – per l'importo complessivo di € **164,03** (centosessantaquattro/03) a favore della Regione Siciliana, da commutarsi in quietanza d'entrata sul capitolo 3405/01, capo XVII (contratto 1);

Articolo 6

É disposto il pagamento dei contributi di quiescenza – sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione – per l'importo complessivo di € **328,07** (trecentoventotto/07) a favore del fondo Pensioni Sicilia, mediante versamento nel capitolo d'entrata identificato con la sigla E.1.1.2.1.02 (Contratto 2);

Articolo 7

É disposto il versamento dell'IRAP per l'importo complessivo di € **126,75** (centoventisei/75) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988 intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;

Articolo 8

Al pagamento della somma di € **7.475,75** (settemilaquattrocentosettantacinque/75), di cui ai superiori articoli, si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 218 del 16/04/2014 (voce 2/B) così come modificato dai Decreti n. 615 del 13/10/2014 e n. 14 del 13/01/2015 mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 9

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.



Il Soggetto Attuatore
(dott. Maurizio Croce)